Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Гудермесская средняя школа №4»

Муниципальни юкъарадешаран учреждени
«Гуьмсе-Г1алин юкъарадешаран юккъера ишкол №4»

366204, Чеченская Республика
г. Гудермес, ул. Котовского, 3

gumssosh-4.edu63.nT
shkola-4-08@mail.ru

ПРИКАЗ

10.04.2018 г. № 202
О создании рабочей группы по разработке
основной образовательной программы
среднего общего образования

В целях обеспечения эффективного введения федерального
государственного образовательного стандарта среднего общего образования,
утвержденным приказом министерства образования и науки РФ от12 мая 2013 года
№413 «Об утверждении Федерального государственного образовательного
стандарта среднего общего образования» и примерной основной образовательной
программой, опубликованной на сайте http://fgosreestr.ru/ Одобрена решением от 1 2
мая 2016 года. Протокол №2/16)

1. Утвердить состав школьной рабочей группы по разработке ООП СОО:
Председатель рабочей группы : Мехиева Э.Х., директор школы,
Члены рабочей группы : Джамалдиева Ф. Н., Яндаева М.Т., Яндаев М.Р.,
Эделгериева 3.3., Майлова З.В.- заместители директора; Умарпашаева Р.А.,
Гайсуркаева 3.3., Усманов Б-А.М. - руководители методических объединении

2. Разработать проект ООП СОО к 27.05.2018 г.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

ПРИКАЗЫВАЮ:

Директор: Мехиева Э.Х.

mailto:shkola-4-08@mail.ru
http://fgosreestr.ru/

ПРОТОКОЛ № 1

рабочей группы по разработке основной образовательной программы среднего
общего образования МБОУ «Гудермесская СШ № 4»

присутствовали: 9 чел.
отсутствовали: 0 чел.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Разработка проекта основной образовательной программы среднего общего
образования МБОУ «Гудермесская СШ № 4»

СЛУШАЛИ:

Руководителя рабочей группы Мехиеву Э.Х.

В связи с завершением освоения обучающимися основной образовательной
программы основного общего образования (по ФГОС ООО) в 2017-2018 учебном
году, с целью соблюдения преемственности при получении среднего общего
образования на основании приказа по МБОУ «Гудермесская СШ № 4» от 02.04.2018
№156/1 необходимо разработать проект основной образовательной программы
среднего общего образования (далее - ООП СОО).

РЕШИЛИ:

1. Рабочей группе в составе: Мехиевой Э.Х., директор школы,
Члены рабочей группы: Эделгериева 3.3., Джамалдиева Ф.Н., Яндаева М.Т.,
Яндаев М.Р., Майлова З.В.- заместители директора; Умарпашаева Р.А.,
Гайсуркаева 3.3., Усманов Б-А.М. - руководители методических
объединений, изучить Федеральный государственный образовательный
стандарт среднего общего образования, утвержденный приказом
Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 мая 2012
года № 413, ознакомиться с содержанием примерной основной
образовательной программы среднего общего образования, опубликованной
на официальном сайте fgosreestr.ru.

2. Учителям-предметникам ознакомиться и учесть предметные планируемые
результаты на базовом и углубленном уровнях по каждой предметной
области, предъявляемые ФГОС СОО при разработке рабочих программ
учебных предметов до 27 мая 2018

Председатель комиссии /Мехиева Э.Х../

ПРОТОКОЛ №:2

рабочей группы по разработке основной образовательной программы среднего

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Подготовка проекта Основной образовательной программы среднего общего

образования МБОУ «Гудермесская СШ № 4» на рассмотрение
педагогическому совету.

СЛУШАЛИ:

Руководителя рабочей группы по разработке ООП СОО МБОУ «Гудермесская
СШ № 4» Мехиева Э.Х.., которая отметила, что рабочая группа завершила работу,
объявила благодарность рабочей группе в лице учителей-предметников и
руководителей школьных методических объединений, принявших активное участие
в разработке проекта основной образовательной программы среднего общего
образования.

1. Представить проект основной образовательной программы среднего общего
образования на рассмотрение педагогическому совету МБОУ
«Гудермесская СШ № 4».

общего образования МБОУ «Гудермесская СШ № 4»

присутствовали: _9__чел.
отсутствовали: __0_ чел.

РЕШИЛИ:

Председатель комиссии /Мехиева Э.Х../

Муниципальни юкъарадешаран учреждени
_____ <гГ^ьмсеЧШшшшокьа|^

366204, Чеченская Республика gumssosh-4.edu95.ru
г. Гудермес, ул. Котовского, 3 shkola-4-08@mail.ru

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Гудермесская средняя школа №4»

ПРИКАЗ

29.08.2018г. № 2 5 4

Об утверждении ООП СОО

В целях создания единой образовательной среды способствующей получению
обучающимися МБОУ «Гудермесская СШ № 4» качественного и доступного
образования, соблюдения преемственности основных образовательных программ
начального общего, основного и среднего общего образования, руководствуясь п.6
ст.28 ФЗ-273 «Об образовании в Российской Федерации» от 29 декабря 2012 годя и
на основании Протокола педагогического совета № 1 от 29 августа 2018 года

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить и ввести в действие с 1 сентября 2018 года (для 10 класса)
основную образовательную программу среднего общего образования МБОУ
«Гудермесская СШ № 4» в соответствии с требованиями Федерального
государственного образовательного стандарта среднего общего образования,
утвержденного Приказом Министерства образования и науки Российской
Федерации от 17 мая 2012 года№ 413 «Об утверждении федерального
государственного образовательного стандарта среднего общего образования».
2. Заместителю директора по ИКТ Яндаеву М.Р., разместить ООП СОО на
официальном сайте МБОУ «Гудермесская СШ № 4» до 05.09.2018 г.
3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя
директора по учебно-воспитательной работе Джамалдиеву Ф.Н..

Директор: /Мехиева Э.Х./

С приказом ознакомлен:

mailto:shkola-4-08@mail.ru

Утверждаю:
Директор школы:

Дорожная карта
введения федерального государственного образовательного стандарта

среднего общего образования
в МБОУ «Гудермесская СШ № 4»

№
п/п

Направления деятельности,
мероприятия

Сроки
проведения

Предполагаемые
результаты

Ответственные

1. Нормативно-правовое обеспечение введения ФГОС СОО

1.1. Разработка и утверждение
плана -  графика (дорожной

карты) введения ФГОС

Апрель 2018
г.

Утверждение
Плана-графика

(дорожной карты)
введения ФГОС СОО

Директор
Мехиева Э.Х.,
зам. директора

Джамалдиева Ф.Н.,
Яндаева М.Т.

1.2. Разработка проекта основной
образовательной программы
среднего общего образования

Апрель-
май,2018г.

ООП СОО Рабочая группа

1.3. Разработка и утверждение
муниципальных моделей
взаимодействия 0 0  по

организации внеурочной
деятельности

Май-
1вгуст,2018г.

Наличие
муниципальных

моделей внеурочной
деятельности

Майлова З.В.

Зам.дир. по ВР

2. Организационное обеспечение введения ФГОС СОО

2.1. Создание рабочей группы
о вопросам внедрения ФГОС

СОО

апрель
2018г.

Наличие приказа о
создании рабочей

группы

Зам дир.по УВР

Яндаева М.Т.

2.2. Проведение
мониторинга готовности 0 0

к введению ФГОС СОО Апрель

2018 г

Отчет динамики
готовности 0 0  к

введению ФГОС СОО

Зам дир по НМР
Яндаева М.Т.

3. Научно-методическое обеспечение введения ФГОС СОО

3.1. Изучение федеральных,
региональных

методических рекомендаций
по разработке

ООП на основе требований
ФГОС СОО

Постоянно Методические
рекомендации по

разработке ООП СОО

Зам.дир.по НМР,
руководители ШМО

3.2. Доведение федеральных,
региональных методических

Постоянно Методические
рекомендации по

рекомендаций для
руководителей 0 0  и

учителей 10-11 классов по
вопросам реализации

программ среднего общего
образования (в соответствии

с ФГОС СОО)

вопросам реализации
программ среднего
общего образования

Зам.дир.по НМР,
руководители ШМО

Проекты рабочих
программы по

предметам

3.3. Обеспечение учебной и
учебно-методической

литературой в соответствии с
требованиями ФГОС СОО

Постоянно Процент
эбеспеченности фонда
школьных библиотек

учебной и учебно­
методической
литературой

Директор

Библиотекарь

3.4. Разработка учебных
программ по внеурочной

деятельности

Май,2018г. Наличие программ Зам дир по ВР.

4. Кадгювое обеспечение введения ФГОС СОО
4.1. Повышение квалификации

щагогических и руководящих
кадров по ФГОС СОО

По графику Приказ об
утверждении плана-
графика подготовки

руководящих и
педагогических

работников

Документы о КПК
педагогических и

руководящих кадров

Зам дир по УВР,
руководители ШМО

4.2. Участие в республиканских
муниципальных семинарах,
конференциях по вопросам

введения ФГОС СОО

постоянно В соответствие с
планом работы

Зам дир по УВР,
руководители ШМО

4.3. Приведение в
соответствие с

требованиями ФГОС СОО и
тарифно­

квалификационными
характеристиками, проф.
стандартом должностных

инструкций

Апрель -май
2018 г.

Утвержденные
должностные

гнструкции работников
общего образования

Зам дир по УВР,
руководители МО

5. Информационное обеспечение введения ФГОС ССЮ

5.1. Размещение на сайте
дорожной карты введения

ФГОС СОО

Раздел на сайте по
сопровождению

введения ФГОС СОО

Зам директора

отв за сайт

5.2. Участие в сети Интернет в
сообществе работников

Постоянно Действующий форум
аботников образования

Зам дир по УВР,
руководители МО

образования по проблемам
введения ФГОС СОО

о обсуждению проблем
введения ФГОС СОО

5. Финансово-экономическое обеспечение введения ФГОС СОО

6.1. Формирование
муниципального

бюджета в условиях
введения ФГОС СОО

Муниципальное
задание

Директор

7. Создание материально-технического обеспечения введения ФГОС

7.1. Обеспечение учебно­
методическим, учебно­

лабораторным и учебно -
производственным

оборудованием в рамках
комплекса мер модернизации
лпональной образовательной

системы УР

Ежегодно

Ежегодные отчеты по
исполнению По приказу

7.2. Разработка части Основной
бразовательной программы и

локальных актов,
станавливающих требования

к различным объектам
нфраструктуры 0 0  с учетом
требований к минимальной

оснащенности учебного
процесса.

Апрель -
август,2018г.

Наличие основной
образовательной

программы,

локальных актов ОУ

Администрация,
председатели ШМО

3.3. Обучающийся обязан выполнить программы выбранных элективных курсов,
предметов школьного компонента в объёме, определенном программой предмета.

3.4. Объём учебной нагрузки обучающегося в неделю не должен превышать
максимально допустимого (согласно учебному плану).

4. Ответственность.
4.1. Педагог несёт ответственность за выполнение программы предмета.
4.2. Педагог несёт ответственность за ведение документации, своевременность

и правильность отчетов.
4.3. Педагог обеспечивает посещение занятий обучающимися, которые

выбрали соответствующий курс, предмет.
5. Оценивание.
Оценка учебных предметов, курсов компонента общеобразовательного

учреждения, части учебного плана, формируемой участниками образовательных
отношений, осуществляется по следующей системе:

- учебные предметы оцениваются по пятибалльной системе и учитываются при
выставлении оценки за четверть (полугодие) по предмету федерального компонента;

-предметы части учебного плана, формируемой участниками образовательных
отношений, во 2-11 классах оцениваются по пятибалльной системе за четверть
(полугодие) и учитываются при выставлении оценки по предмету обязательной части
учебного плана

- элективные курсы в 5-11 классах оцениваются по пятибалльной системе.
6. Документация.
6.1. Педагоги составляют рабочие программы по предметам, элективным

курсам учебного плана. Если часы школьного компонента или части, формируемой
участниками образовательных отношений, используются для увеличения количества
часов на изучение предметов обязательной части учебного плана, то составляется
одна рабочая программа.

6.2. Список учащихся и прохождение программы предметов, курсов
фиксируется в журналах.

6.3. Предметы компонента общеобразовательного учреждения, элективные
курсы и части учебного плана, формируемой участниками образовательных
отношений, оформляются в классных журналах.

6.4. Оформление, ведение и хранение журналов осуществляется в соответствии
с Положением о порядке ведения, проверки и хранения журналов.

6.5. Заявления родителей (законных представителей) по вопросам
формирования учебного плана, протоколы обработки анкет, выписки из протоколов
родительских собраний, таблицы выбора элективных курсов хранятся в приложении
к основной образовательной программе соответствующего уровня.

7. Учебное и программно-методическое обеспечение курсов по выбору.
7.1. В качестве учебных пособий в преподавании курсов по выбору

используются пособия, рекомендованные Министерством образования и науки

Российской Федерации и Министерством образования и науки Чеченской
Республики.

7.2. В качестве учебной литературы по элективным курсам могут быть
использованы также учебные пособия по факультативным курсам, для кружковой
работы, а также научно-популярная литература, справочные издания.

7.3. Программно-методическое обеспечение элективных курсов основано на
программах и методических рекомендациях Министерством образования и науки
Российской Федерации и Министерством образования и науки Чеченской
Республики.

7.4. В качестве программно-методического обеспечения могут быть
использованы авторские курсы, разработанные учителями школы и утвержденные
методическим советом школы.

8. Контроль за проведением курсов по выбору
8.1. Контроль за проведением курсов по выбору осуществляет заместитель

директора школы по УВР.
8.2. Срок действия Положения неограничен.

Приложение 1
АНКЕТА

ДЛЯ ИЗУЧЕНИЯ УЧЕБНЫХ ЗАПРОСОВ ОБУЧАЮЩИХСЯ И РОДИТЕЛЕЙ

Уважаемые обучающиеся, родители! Просим Вас ответить на вопросы данной анкеты
в связи с тем, что наша школа при формировании компонента образовательного
учреждения учебного плана (части, формируемой участниками образовательных
отношений) имеет возможность увеличить количество часов на изучение отдельных
предметов, введение элективных курсов.
Укажите из перечня не более 2-х предметов (выделите галочкой), на которые, по
вашему мнению, необходимо увеличить количество часов. Выберите элективные
курсы.

Класс
Перечень предметов: 5-9 классы

Ф.И. учащегося Ф.И. О. родителей
русский язык русский язык
математика Математика
литература Литература
технология Технология
основы смыслового чтения основы смыслового чтения
ОДНКР ОДНКР
информатика Информатика
биология Биология
ОБЖ ОБЖ
химия Химия

Перечень элективных курсов 5-9 классы
математика (электив) математика (электив)
черчение (электив) черчение (электив)
предпрофильная подготовка предпрофильная подготовка

Перечень предметов: 10-11 классы
Ф.И. учащегося Ф.И. О. родителей

геометрия Г еометрия
химия Химия

Перечень элективных курсов 10-11 классы
геометрия (электив) геометрия (электив)
ЭК математика «Подготовка к ЕГЭ» ЭК математика «Подготовка к

ЕГЭ»
ЭК русский язык«Подготовка к
ЕГЭ»

ЭК русский язык«Подготовка к
ЕГЭ»

ЭК химия «Подготовка к ЕГЭ» ЭК химия «Подготовка к ЕГЭ»

ЭК биология «Подготовка к ЕГЭ» ЭК биология «Подготовка к ЕГЭ»
ЭК история «Подготовка к ЕГЭ» ЭК история «Подготовка к ЕГЭ»
ЭКобществознание «Подготовка к
ЕГЭ»

ЭКобществознание «Подготовка к
ЕГЭ»

ЭК физика «Подготовка к ЕГЭ» ЭК физика «Подготовка к ЕГЭ»
ЭК литература «Подготовка к ЕГЭ» ЭК литература «Подготовка к

ЕГЭ»
ЭК информатика «Подготовка к
ЕГЭ»

ЭК информатика «Подготовка к
ЕГЭ»

ЭК география «Подготовка к ЕГЭ» ЭК география «Подготовка к ЕГЭ»

Приложение № 2
Протокол

результатов обработки анкет
учебных запросов обучающихся и родителей

на 20__-20___ учебный год
класс

Количество обучающихся в классе
Количество родителей
Увеличение количества часов на изучение
предметов:

Классный руководитель: ФИО

Приложение 3
Директору МБОУ «Гудермесская СШ № 4»

(ФИО полностью родителя (законного представителя)
родителя учащегося___класса

заявление.
Прошу Вас ввести в учебный план школы _1_ час предмета
«______________________________» за счет школьного компонента для учеников

класса...................

(дата) (подпись)

Директору МБОУ «Гудермесская СШ № 4»
« »

(ФИО полностью родителя
(законного представителя)

родителя учащегося__ класса

заявление.
Прошу Вас увеличить количество часов в учебном плане для__класса с трех

до пяти на изучение учебного предмета «Русский язык» и с двух часов до трех на
изучение учебного предмета «Литературное чтение», ввести в учебный план предмет
«Математика и конструирование» для более глубокого и качественного усвоения
учащимися основных вопросов курса математики начальной школы, получения
навыков конструкторско- практической деятельности с 01.09.201... года _

30.05.201 г